Charles University in Prague

Faculty of Education

Department of English Language and Literature

# **Finding of Direct Line in Possibility Dwelling**

## **Recurrent Social Themes in Emily Dickinson's Poetry**

**Diploma Thesis**

November 2009, Prague

Author: Hana Borovičková

Consultant: Mgr. Jakub Ženíšek

## **ACKNOWLEDGEMENT**

I wish to thank to my consultant Mgr.Jakub Ženíšek for a great feedback on my diploma thesis. I also want to express my gratitude to Dr.Erica Sheurer who made me more deeply acquainted with Emily Dickinson´s poetry.

I hereby declare that this thesis is my own, unaided work and that recognition has been given to the references used.

Furthermore, I hereby declare that I have no objection against publishing or lending of my diploma thesis or its parts, with the consent of English Language and Literature Department.

Date: 22 November

.....

author's signature

## **ABSTRACT**

The thesis explores recurrent social themes in Emily Dickinson's poetry and letters. The main objective of the thesis is to present Emily Dickinson as a poet who was highly interested in social issues.

The research is based on the analysis of poems and letters and it is supported by academic works by recognized Emily Dickinson scholars.

In particular, the explored areas are "Publication and Role of Poet", "Effects of Civil War on Society", "Religion and Faith", and "Interpersonal Relationships". The research revealed that the areas share common features. On one hand, there is a strong feeling of seclusion from the society presented in Dickinson's poems, but, on the other hand, a reader can appreciate the poems for their brilliant observation and description of the social environment that was surrounding the poet.

Dickinson may have been physically isolated from the society, but she understood its problems with clarity that could have been envied by many her contemporaries.

## **ABSTRAKT**

Diplomová práce zkoumá opakující se sociální témata v poezii a dopisech Emily Dickinsonové. Hlavním cílem práce je představit Emily Dickinsonovou jako básnířku, která se velmi zajímala o sociální témata.

Výzkum je založen na analýze básní a dopisů a je podpořen odbornými pracemi od předních akademiků zabývajících se Emily Dickinsonovou.

Mezi zkoumaná témata patří „Publikace a role básníka“, „Dopady Občanské války na společnost“, „Náboženství a víra“ a „Mezilidské vztahy“. Výzkum odhalil, že zkoumané oblasti sdílejí společné prvky. Na jedné straně je zde přítomný silný pocit vyřazení ze společnosti. Nicméně na straně druhé může čtenář ocenit básnířčinu schopnost pozorovat a popisovat prostředí, které jí obklopovalo.

Emily Dickinsonová byla možná fyzicky odloučená od společnosti, ale zároveň patrně dokázala pochopit její problémy stejně dobře, ne-li lépe než většina vrstevníků.

## **TABLE OF CONTENTS**

Introduction ..... 6
Methods ..... 8
Publishing and the Role of a Poet ..... 11
Religion and Faith ..... 23
Effects of Civil War on Society ..... 38
Interpersonal Relationships ..... 50
(Love, Marriage and Friendship)
Conclusion ..... 63
References ..... 65

## INTRODUCTION

There has arguably never been as enigmatic and, at the same time, influential poet as Emily Dickinson. Despite being a member of the most important family of her home city, Amherst, she never got involved in public social affairs and drew herself back from the public life. However, one can find clear evidence that although she chose to be rather separated from the society for most of her life, she also struggled with problems the society had to cope with and found her own way to communicate her opinions, experience and ideas – through her poems and letters. “... , she became a hidden presence in other’s lives by means of her letters and poems.” (Habegger 583) Her legacy is still valid even in our time and one can always find a poem or a letter that corresponds with their lives.

Therefore, the aim of this thesis is to explore Emily Dickinson’s opinions on the most essential social issues of her time, taking both the public and private parts of these into consideration. In Dickinson’s poems, letters and in distinguished biographies about the poet, one can find several social topics that seem to be of a high importance to Emily Dickinson. They have been divided into five chapters in the thesis: “Publishing and the Role of a Poet”, “Effects of Civil War on Society”, “Religion and Faith” and “Interpersonal Relationships”.

Dickinson’s poetry cannot be, by no means, taken as purely biographical, as even Dickinson herself states in one of her letters to Higginson: “When I state myself, as the Representative of the Verse – it does not mean – me – but a supposed person.” However, there is no doubt that opinions expressed in her poems and letters belong to the poet, and that she is reinterpreting and transcending her own experience. Quite paradoxically, one can see this tendency mainly in the poems which were discovered

after she died and which she wished to be burnt after her death. These “secret” poems could be the key to the way Emily Dickinson thought of herself, her family and friends and they could also inform about the society and culture surrounding her.

The biggest challenge of this thesis is to find direct and steady lines of thought that go through her poems and that are often hidden behind a heavy curtain of Dickinson’s fantasies and imagination – “her Possibility dwelling”. (Franklin 466)

Although there is no point in searching for biographical data in her poems, it is definitely possible to find the tracks of her thoughts and to try to piece together and recreate a picture of Emily Dickinson as a thoughtful human being who is sensitive to the events happening in the world surrounding her.

Her “secret” writing just gave her the opportunity to be as free and imaginative as she wanted to, but there is no doubt she got inspired by real life situations. There was no need to step outside her house because:

The Brain - is wider than the Sky -
For - put them side by side
The one the other will contain
With ease - and You - beside -
(Franklin 598)

The thesis will interpret the social themes in Dickinson’s work, bearing in mind the high degree of poet’s imagination being projected in her poems.

## **METHODS**

### **Understanding the Poems**

Before the research can begin, there are certain rules that need to be followed in order to understand Dickinson's poems correctly. These rules have been stated by Dr.E. Scheurer and David Porter from Amherst University and they prove to be very useful.

- 1) Read the poem aloud
- 2) Find the sentences: subjects and verbs

It can be extremely difficult to find the connection between a subject and a verb in Dickinson's poetry and one must be very careful. Otherwise, the poem can be easily misinterpreted.

- 3) Do the verb inflections – number and tense – make sense?
- 4) Identify pronoun referents

It is not always clear what a pronoun refers to – such as in “What would I give to see his face?” (Franklin 266) poem.

- 5) What do the abstractions refer to?
- 6) If possible, look at the manuscript version, checking Dickinson's variants as well as alternations made by the editor. How does this add to the meaning?

The variants in Dickinson's poems are of a high importance. In some poems, there are no changes at all, in some poems, there are changes in a hyphenation and capitalized letters; in others, there are changes in words and personal pronouns; and in some poems the changes are so enormous that it is almost necessary to approach the variants as separate poems. One can reach all the variants due to Franklin's publication

of all the variants of Emily Dickinson poems: "The Poems of Emily Dickinson: Variorum Edition from 1998".

- 7) Consider the rhetoric of the poem. What is the role, the attitude, of the speaker? The addressed listener/ reader? Do these roles/ attitudes change? How?

One of the most interesting, and many times confusing, components of Dickinson's poems is a sudden switch of speakers or speaker's attitude as in:

His Losses made our Gains ashamed-
He bore Life's empty Pack
As gallantly as if the East
Were swinging at his Back -

In this part, the speaker writes about someone else's struggle, but, in the following part, the observing position is changed and the speaker writes about his or her own life:

Life's empty Pack is heaviest
As every Porter knows -
In vain to punish Honey -
It only sweeter grows -
(Franklin 1602 C)

- 8) Use Webster's dictionary from 1848 and Emily Dickinson Lexicon. The last rule is added as a new one. Emily Dickinson used Webster's dictionary from 1848 while searching for new words, or looking for words' meanings. Some words have changed their meaning since Dickinson's time and so it is necessary, if there is some confusion about a word, to look its meaning up in Webster's dictionary which can be found on the web page of Emily Dickinson Lexicon.

## **Searching for themes**

David Porter believes that “a seeker after themes discovers that poem after poem, perhaps as many as half of the entire canon, resists a fixed interpretation, evades a definite thematic expression, instead activating unbridled reader-response free play”. (Porter 188) There are 1775 poems by Emily Dickinson and one can find several themes in each of them. The starting point of “the search for major social themes” was to read Habegger’s biography. Several social issues significantly stood out. While establishing the themes to be included in the thesis, it was also necessary to find the themes in the poems. Rosenbaum’s “Concordance to the Poems of Emily Dickinson” was very helpful in this search. Finally, twenty poems were chosen for close reading in relation to each theme. Although not all of them are mentioned in the thesis, they are used as a backdrop during the writing process.

As stated in the introduction, this thesis is balancing on the boundary between Dickinson’s great imagination and her biographical data. Though the thesis does not look for biographical elements in Dickinson’s poetry, it must bear them in mind. Habegger’s biography, supported by other academic works, is used as the main source of the information about Dickinson’s life.

## **Formatting of Thesis**

The MLA Formatting is used for the thesis as it seems appropriate for the chosen topic.

## PUBLISHING AND THE ROLE OF A POET


[…]


Blackwood, Sarah. "'The Inner Brand': Emily Dickinson, Portraiture, and the Narrative of Liberal Interiority." The Emily Dickinson Journal. 14.2 (2005): 48-59.

Bennet, Paula B. "Emily Dickinson and her American women poet peers." The Cambridge Companion to Emily Dickinson. Ed. Wendy Martin. Cambridge: Cambridge University Press, 2002. 215-236.

- Berkove, Lawrence I. "'A Slash of Blue!': An Unrecognized Emily Dickinson War Poem." The Emily Dickinson Journal. 10.1 (2001): 1-8.
- Burbick, Joan. "Emily Dickinson and the Economics of Desire." A Collection of Critical Essays. Ed. Judith Farr. New Jersey: Prentice Hall, 1996.76-88.
- Cameron, Sharon. "Amplified Contexts: Emily Dickinson and the Fascicles." A Collection of Critical Essays. Ed. Judith Farr. New Jersey: Prentice Hall, 1996. 240-248.
- Cody, David. "Blood in the Basin: The Civil War in Emily Dickinson's 'The name - of it - is 'Autumn' -.'" Emily Dickinson Journal. 12.1 (2003): 25-52.
- Ebberwein, Jane D. "'Is Immortality True?': Salvaging Faith in an Age of Upheavals." A Historical Guide to Emily Dickinson. Ed. Vivian R. Pollak. New York: Oxford University Press, 2004. 67-103.
- Ebberwein, Jane D. "'Earth's Confiding Time': Childhood Trust and Christian Nurture." Emily Dickinson Journal. 17.1 (2008): 1-24.
- Farr, Judith. The Passion of Emily Dickinson. Cambridge, Massachusetts: Harvard University Press. 1994
- Habegger, Alfred. My Wars Are Laid Away in Books: The Life of Emily Dickinson. New York: Modern Library, 2002.
- Hallen, Cynthia. Emily Dickinson Lexicon. 2007. Brigham Young University. 22 Nov. 2009. <http://edl.byu.edu/lexicon>.

- Harde, Roxanne. "Some--are like My Own--": Emily Dickinson's Christology of Embodiment." Christianity and Literature. 53.3 (2004): 315-337.
- Hart, Ellen L. "The Encoding of Homoerotic Desire: Emily Dickinson's Letters and Poems to Susan Dickinson, 1850-1886." Tulsa Studies in Women's Literature. 9.2 (1990): 251-272.
- Hutchison, Coleman. "'Eastern Exiles': Dickinson, Whiggery and War." Emily Dickinson Journal. 13.2. (2004): 1-26.
- Ickstadt, Heinz. "Emily Dickinson's Place in Literary History; or, the Public Function of a Private Poet." Emily Dickinson Journal. 10.1 (2001): 55-69.
- Juhasz, Suzanne. "Where - Omnipresence - fly?" Calvinism as Impetus to Spiritual Amplitude." Emily Dickinson Journal. 14.2 (2005): 24-33.
- Lee, Maurice S. "Writing through the War: Melville and Dickinson after the Renaissance." PMLA. 115.5 (2000): 1124-1128.
- Loving, Jerome. Emily Dickinson: The Poet on the Second Story. Cambridge: Cambridge University Press, 1986.
- Lundin, Roger. Emily Dickinson and the Art of Belief. Cambridge: Wm.B. Eerdmans Publishing Co., 2004.
- Marcellin, Leigh-Anne. "Singing off the Charnel Steps: Soldiers and Mourners in Emily Dickinson's War Poetry." Emily Dickinson Journal. 9.2 (2000): 64-74.

- Miller, Cristianne. Emily Dickinson: A Poet's Grammar. Cambridge, Massachusetts: Harvard University Press, 1987.
- Molson, Francis J. "Emily Dickinson's Rejection of Heavenly Father." The New England Quarterly 47.3 (1974): 404-426.
- Monteiro, George. "Love & Fame or What's a Heaven for?: Emily Dickinson's Teleology." The New England Quarterly. 51.1 (1978): 105-113.
- Pollak, Vivian R., and Noble, Marianne. "Emily Dickinson, 1830-1886: A Brief Biography." A Historical Guide to Emily Dickinson. Ed. Vivian R. Pollak. New York: Oxford University Press, 2004. 13-67.
- Pollak Vivian R. Dickinson: The Anxiety of Gender. Ithaca: Cornell University Press, 1984.
- Porter, David. "Searching for Dickinson's Themes." The Emily Dickinson Handbook. Ed. Gudrun Grabher, Roland Hagenbüchle and Cristanne Miller. Amherst and Boston: University of Massachusetts Press, 1998. 183-196.
- Raab, Joseph. "The Metapoetic Element in Dickinson." The Emily Dickinson Handbook. Eds. Gudrun Grabher, Roland Hagenbüchle and Cristanne Miller. Amherst and Boston: University of Massachusetts Press, 1998. 273-298.
- Rosenbaum, S.P. Concordance to the Poems of Emily Dickinson. Ed. Rosenbaum. Ithaca and London : Cornell University Press, 1978.

St.Armand, Barton L.“The Image of Heaven in the Work of Emily Dickinson and Elizabeth Stuart Phelps.” American Quarterly. 29.1 (1977): 55-78.

Wardrop, Daneen. “The Poetics of Political Involvement and Non-Involvement.” Emily Dickinson Journal. 10.2 (2001): 52-67.

Weisbuch, Robert. “Prisming Dickinson, or Gathering Paradise by Letting Go.” The Emily Dickinson Handbook. Eds.Gudrun Grabher, Roland Hagenbüchle and Cristanne Miller. Amherst and Boston: University of Massachusetts Press, 1998. 197-223.

Wollosky, Shira. “Public and Private in Dickinson’s War Poetry.” A Historical Guide to Emily Dickinson. Ed.Vivian R. Pollak. New York: Oxford University Press, 2004. 103-132.