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FINDING OF DIRECT LINE IN PODDIBILITY DWELLING
Recurrent Social Themes in Emily Dickinson’s Poetry

Diplomová práce Hany Borovičkové je výsledkem zčásti záměru ne
nepodobného ambici Emily Dickinsonové – poznat co nejvíce pravdy o
zvoleném tématu, a zčásti rozsáhlého a důsledného studia primární i sekundární
literatury, kde zvláště mimořádný rozsah a štastný výběr sekundární literatury
výrazně přispěly ke kvalitě diplomové práce.

Mimořádně (v kladném slova smyslu) působí na čtenáře i některé diplomantčiny
„objevy“ (z hlediska českého kontextu vnímání E. Dickinsonové) ze sekundární
literatury, jako se například odráží v kapitole METHODS (str.8-10). Český
kulturní kontext (byť v práci nikterak dopodrobna nezkoumaný) podtrhuje i
jistou novost a originálnost přístupu Borovičkové k tvorbě Dickinsonové
prostřednictvím podrobného zkoumání „náboženské konexe“ jejího díla, kterou
u nás bývalo (a nejen v důsledku společenského tlaku ještě v nedávné minulosti)
zvykem spíše nedoceňovat, resp. v ateistickém duchu doby a místa upozaďovat.
Kladně je třeba ocenit i diplomantčinu kapitolku posuzující její vztah
k problematice války Severu proti Jihu a kapitolu o mezilidských vztazích (str.
50-62).

Práce vykazuje nejen nezvykle dobrou orientaci v literární teorii všeobecně,
v reáliích Ameriky 19. století, a v neposlední řadě zvládnutí jasného a přesného
stylu, který je jen zřídka rušen překlepy, resp. drobnějšími gramatickými
prohřešky (např. poměrně průběžné nesprávné používání členu určitého u slova
society).

Práci navrhuji přijmout k obhajobě a ohodnotit známkou výborně.
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